
Cod. Determ: DT9D64514 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1967/2022

pubblicata il 15/11/2022 Reg. del Settore n. 62 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  9 - TRASPORTI E MOBILITA' - DATORE LAVORO -
CANILE

_________

Oggetto:  Sostegno  alle  iniziative  finalizzate  alle  adozioni  dei  cani  di  proprietà  del
Comune  di  Cosenza  nelle  altre  Regioni.  Liquidazione  contributo
all'Associazione ONLUS "Gli Invisibili dei Canili Rifugio Cosenza". 



Cod. Determ: DT9D64514 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1967/2022

pubblicata il 15/11/2022 Reg. del Settore n. 62 / 2022

Settore  9 - TRASPORTI E MOBILITA' - DATORE LAVORO - CANILE

_________

Walter Rosario Eligio Bloise
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Sostegno alle iniziative finalizzate alle adozioni dei cani di proprietà del Comune di

Cosenza  nelle  altre  Regioni.  Liquidazione  contributo  all'Associazione  ONLUS  "Gli
Invisibili dei Canili Rifugio Cosenza". 

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
• Con  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n.  1822/2021,  è  stato  istituito  un  fondo  per  sostenere

economicamente  le  associazioni  animaliste  accreditate,  consentendo  loro  di  avere  il  rimborso  delle
spese sostenute  strettamente  necessarie  a  favorire  le  adozioni  di  cani  randagi  di  proprietà  comunale
nelle altre Regioni (costi per il trasporto dei cani), i cui benefici economici, sono a tutto vantaggio del
Comune, con un risparmio di alcune decine di migliaia di euro all'anno;

• Con  la  stessa  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n.  1822/2021,  è  stata  impegnata  la  somma
complessiva di Euro 5.000,00 sul capitolo di spesa 5170/0 del bilancio comunale Esercizio Finanziario
Anno 2021.

VISTA  la  Convenzione  tra  l'Azienda  Sanitaria  Provinciale  di  Cosenza  e  l'Associazione  di
Volontariato  ODV “Gli  Invisibili  dei  Canili  Rifugio  Cosenza”,  allegata  al  presente  atto,  mediante  la
quale la  suddetta  associazione è autorizzata a svolgere l'attività  di  supporto  presso l'U.O.  Igiene  Urbana
Veterinaria dell'ASP di Cosenza dove ha sede il Canili Sanitario di Donnici;

VISTA  la  documentazione  trasmessa  all'Ente  dall'Associazione  ONLUS  "Gli  Invisibili  dei  Canili
Rifugio  Cosenza"  -  C.F.  98115890786  -  con  sede  in  Via  Popilia  n,  133/0  -  87100  Cosenza,  pec:
assgliinvisibilicosenza@pec.it, prot. Gen. n. 28932 del 16.03.2022, relativa ai costi sostenuti dalla stessa
relativamente  all'adozione  di  n.  89  cani  di  proprietà  comunale presso  altre  Regioni,  per  una  spesa
sostenuta complessiva di Euro 5.010,00, allegata al presente atto.

RITENUTO  opportuno  liquidare  all'Associazione  ONLUS  "Gli  Invisibili  dei  Canili  Rifugio  Cosenza",
con sede in Via Popilia n, 133/0 - 87100 Cosenza, la somma di Euro 5.000,00 che ha trovato imputazione
sul  Capitolo  di  Spesa  5170/0  del  bilancio  comunale  2021  -  IM  n.  1371/2021  -  giusta  Determinazione
Dirigenziale  R.G.  n.  1822/2021,  a  titolo  di  contributo,  soggetta  a  ritenuta  d'acconto  del  4%,  ai  sensi
dell'art.28, punto 2, DPR n. 600/73, mediante accredito sul conto corrente dedicato i cui estremi sono stati
indicati  nella  dichiarazione  sostitutiva  ai  sensi  del  D.RR.  445/2000  e  della  legge  136  del  13/08/2010
"Tracciabilità dei flussi Finanziari", trasmessa all'Ente dalla suddetta Associazione.

VISTE:
• La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29/12/2021,  che  ha  approvato  il  Bilancio  di



Cod. Determ: DT9D64514 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Previsione stabilmente riequilibrato 2021/2023, ai sensi dell'art. 264 D.lgs. 267/2000;
• La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  127  del  26/09/2022  avente  ad  oggetto:  "Approvazione

schema  di  bilancio  2022/2024.  Verifica  insussistenza  condizioni  di  equilibrio  generale.  Proposta  al
Consiglio adozione procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis TUEL";

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 18/10/2022,  avente ad oggetto: "Approvazione del
Documento  unico  di  programmazione  e  del  Bilancio  di previsione  2022/2024.  Salvaguardia  degli
equilibri di bilancio, ai sensi dell'art.193 del D.lgs. n. 267/00"; 

VISTO  il  Codice  Unico  di  Ufficio  del  Settore  9  Trasporti  e  Mobilità  -  Datore  di  Lavoro  -  Canili:
DLAXQD;

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
1. DI PRECISARE che:

-  È  stata  sottoscritta  una Convenzione  tra  l'Azienda  Sanitaria  Provinciale  di  Cosenza  e
l'Associazione di Volontariato ODV “Gli Invisibili dei Canili Rifugio Cosenza”, mediante la quale
la  suddetta  associazione  è  autorizzata  a  svolgere  l'attività  di  supporto  presso  l'U.O.  Igiene  Urbana
Veterinaria dell'ASP di Cosenza dove ha sede il Canile Sanitario di Donnici;
- L'Associazione ONLUS "Gli Invisibili dei Canili Rifugio Cosenza" - C.F. 98115890786 - con sede in
Via Popilia n, 133/0 87100 Cosenza, ha favorito l'adozione di n. 89 cani di proprietà comunale presso
altre  Regioni,  sostenendo i  costi  per  il  trasporto  degli  animali,  per  una  spesa complessiva  sostenuta
pari ad Euro 5.010,00, per come specificato nella documentazione trasmessa dalla stessa associazione
e allegata al presente atto;

2. DI LIQUIDARE, a favore dell'Associazione ONLUS "Gli Invisibili dei Canili Rifugio Cosenza", C.F.
98115890786 con sede in Via Popilia n, 133/0 87100 Cosenza, la somma di Euro 5.000,00 a titolo di
contributo soggetta a ritenuta d'acconto del 4% ai sensi dell'art.28, punto 2, DPR n.600/73, per i costi
sostenuti  dalla  stessa  associazione  relativamente  all'adozione  di  n.  89  cani  di  proprietà  comunale  a
soggetti di altre Regioni, da accreditare mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato, i cui
estremi  sono  stati  espressamente  indicati  nella  dichiarazione  sostitutiva  trasmessa  all'Ente,  ai  sensi
dell’art.  3  della  legge n.  136/2010,  modificata dal decreto-legge n.  187/2010,  convertito  in  legge n.
217/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al su indicato appalto;

3. DI PRECISARE CHE:
- La relativa spesa di Euro 5.000,00 trova copertura sul capitolo 5170/0 del bilancio comunale
corrente  –  conto  residuo  bilancio  2021,  IM  n.  1371/2021,  giusta  Determinazione  Dirigenziale



Cod. Determ: DT9D64514 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

R.G. n. 1822/2021;
-  La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29/12/2021,  che  ha  approvato  il  Bilancio  di
Previsione stabilmente riequilibrato 2021/2023, ai sensi dell'art. 264 D.lgs. 267/2000;
-  Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  127  del  26/09/2022,  ?  stato  approvato  lo  schema  di
Bilancio 2022/2024;
- Con Deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  31 del 18/10/2022  ?  stato approvato il Documento
unico di programmazione e il bilancio di previsione 2022/2024; 
- La documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet
comunale,  in  quanto  contenenti  dati  sensibili  di  cui  al  D.  Lgs.196/2003  e  ss.  mm.  ii.  e   del
Regolamento  27  aprile  2016,  n.  2016/679/UE,  noto  come  GDPR  (General  Data  Protection
Regulation); 

4. DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  all'Albo  Pretorio  online  di  questo  Ente  ai
sensidell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;

5. DI  INVIARE  copia  della  presente  al  Settore  13°  Programmazione  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  -
Patrimonio - Società Partecipate e agli Uffici interessati per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità dei flussi finanziari
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Convenzione tra l'Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza e

l'Associazione di Volontariato ODV  "Gli Invisibili dei Canili Rifugio Cosenza"
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Documentazione trasmessa dall Associazione ONLUS "Gli Invisibili

dei Canili Rifugio Cosenza"

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/11/2022 Walter Rosario Eligio Bloise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 11/11/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


